সুতরাং কোরআন, হাদীছ ও ছাহাবাগণের ইজমা অর্থাৎ সর্বসম্মত সিদ্ধান্তের সমকক্ষতার পরবর্তী কালের ইজমার দাবী আহলেহাদীছগণের নিকট যথেষ্ট নয় এবং প্রকৃত প্রস্তাবে ইজমার দলীল হওয়া সম্বন্ধেই কতিপয় বিদ্বান বিতর্ক উপস্থিত করিয়াছেন। *

শাহ ওলীউল্লাহ মুহাম্মদ ছ

শয়খ আহমদ ওলীউল্লাহ বিনে আবদুর রহীম আল-উমরী—দেহলভী ১১১৪ হিজরীতে (১৭০৩ খৃঃ) জন্মগ্রহণ

(بولاق) - ১ পৃঃ ৩৭ ৩৮ منهج السنة *

করিয়া ১১৭৬ (১৭৬৫) সালে পরলোকগমন করেন। অন্যমত মুহাদ্দিছ, দার্শনিক ও কুশাগ্রবুদ্ধি সম্পন্ন রাজনীতি-বিদ ছিলেন। ইছলামী বিধান সমূহের দার্শনিক ব্যাখ্যা স্বরূপ তিনি যে অমূল্যগ্রন্থ ‘হুজ্জাতুল্লাহিলবালিগা’ নামে প্রণয়ন করিয়া গিয়াছেন তাঁহার অসামান্য ধীশক্তি ও প্রগাঢ় বিগ্ণাবত্তার উহা উজ্জলতম নিদর্শন।